Унифицированная форма № Т-9
Утверждена Постановлением Госкомстата России
от 05.01.2004 № 1

	Отдел образования Администрации муниципального района

	Код

	Баймакский район Республики Башкортостан
	Форма по ОКУД
	0301022

	по ОКПО

(наименование организации)

	Номер документа
	Дата составления

	Приказ
	884/М
	от 29.09.2017 г.

«О проведении  в муниципальном районе школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году»
В соответствии с  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении Порядка проведения ВОШ» (в ред. приказа Минобрнауки России от 17.03.2015 №249 «О внесении изменений в Порядок проведения ВОШ»,  приказа МО РБ №1070 от 15  сентября 2017 г.
приказываю:
1. Провести в муниципальном  районе  в 2017-2018 учебном году  школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее ШЭ ВОШ) в октябре текущего года.   Организовать школьный  этап олимпиады со 2 октября  по 27 октября 2017 года в  общеобразовательных  организациях   в соответствии с графиком  (Приложение № 1).
2. Утвердить состав предметно - методической комиссии из числа следующих методистов отдела образования и руководителей РМО (Приложение№ 2).
3. Членам предметно - методической комиссии в соответствии с методическими рекомендациями по проведению ШЭ ВОШ  в 2017-2018 учебном году, подготовленными Центральными методическими комиссиями, разработать олимпиадные задания по каждому общеобразовательному предмету на основе содержания образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования.  Сформировать из них комплекты заданий для участников ШЭ ВОШ, разработать критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий.

4. Руководителям школ приказом по школе назначить куратора по олимпиаде, организовать проведение  школьного этапа олимпиады  в указанные сроки. Сформировать жюри школьного этапа ВОШ по каждому общеобразовательному предмету и утвердить их составы. Обратить внимание на массовость проведения олимпиад,  предоставив  возможность участия на олимпиадах всех желающих, обеспечить информационную поддержку олимпиады.

4.1. Обеспечить, согласно утвержденному графику (Приложение № 1), своевременное получение предметных олимпиадных заданий и методики оценивания  по электронной почте в день проведения ШЭ ВОШ по соответствующему предмету.
4.2. Подготовить учебные аудитории в дни проведения предметных олимпиад согласно утвержденному графику в соответствии с количеством участников.
4.3. Обеспечить ксерокопирование предметных олимпиадных заданий школьного этапа в соответствии с количеством участников.
4.4. После каждой олимпиады представить в методический кабинет следующие документы: рейтинговый протокол результатов ШЭ ВОШ по каждому предмету для каждой параллели в электронном варианте (таблица в формате excel) (Приложение № 3). Протоколы олимпиады отправить строго на электронный адрес куратора олимпиады (Приложение 4). По решению оргкомитета могут выборочно запрашиваться оригиналы олимпиадных работ победителей и призёров ШЭ ВОШ.
5. Победителями ШЭ ВОШ признаются участники,  набравшие наибольшее количество баллов и набранные ими баллы превышают половину максимально возможных баллов.  По решению оргкомитета,  число победителей и призеров школьного этапа составляет  не более 25 % от общего числа участников олимпиады по данному предмету.
6. По итогам школьного этапа (ответственные заместители директоров по УВР)  направить в методический кабинет до 01 ноября  т.г.  информацию  об участниках школьного этапа  в электронном варианте (Приложение  №5, Приложение №6).
7. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на заведующего методическим кабинетом Ишмурзину Г.Х.
Начальник отдела образования:

 И.А.Зайнуллин

Приложение №1 к приказу

№884/М от 29.09.2017г.
График проведения школьного этапа ВОШ в 2017-2018 учебном году

	№
	Дата проведения
	Предмет
	Классы
	Участники муниципального этапа

	1.
	2.10.
	ОБЖ
	8-11кл
	8-11кл

	2.
	3.10.
	История
	7-11кл
	7-11кл

	3.
	4.10.
	Физика
	8-11кл
	8-11кл

	4.
	6.10.
	Биология
	7-11кл
	8-11кл

	5.
	9.10.
	Обществознание
	8-11кл
	8-11кл

	6.
	10.10.
	Искусство (ИЗО)
	7, 11 кл
	7, 11 кл

	7.
	12.10.
	География
	8-11 кл
	8-11 кл

	8.
	13.10.
	Право
	9-11кл
	9-11кл

	9.
	16.10.
	Математика
	5-11кл
	5-11кл

	10.
	17.10.
	Русский язык
	7-11кл
	7-11кл

	11.
	18.10.
	Химия
	8-11кл
	9-11кл

	12.
	18.10.
	Начальные классы
	4 кл
	4 кл

	13.
	19.10
	Информатика
	7-11кл
	7-11кл

	14.
	20.10.
	Английский язык
	7-11 кл
	8-11 кл

	15.
	23.10.
	Литература
	8-11кл
	9-11кл

	16.
	24.10.
	Физическая культура
	5-11кл
	5-11кл

	17.
	24.10.
	Искусство (МХК)
	10-11кл
	10-11кл

	18.
	25.10.
	Технология
	7-11кл
	7-11кл

	19.
	26.10.
	Башкирский язык
	9-11кл
	9-11кл

	20.
	27.10.
	ИКБ
	8-9 кл
	8-9 кл

	21.
	27.10.
	Астрономия
	9-11кл
	9-11кл

Приложение №2 к приказу

№884/М от 29.09.2017г.
Состав предметно - методической комиссии  отдела образования
1. Ишмурзина Г.Х. – зав. методическим кабинетом

2. Аралбаева Ю.Ф. - методист отдела образования
3. Исянгулова Г.Ф. -  методист отдела образования
4. Аминев А.И. -  методист отдела образования
5. Ямантаева Г.С. – методист отдела образования

6. Нургалеев Р.Р. -  директор РЦПИ

7. Абдуллина Л.Р. – методист РЦПИ

8. Абдрахманова М.М. - руководитель РМО учителей математики, учитель МОБУ лицей № 4 г. Баймак
9. Ахметшин Т.Т. - руководитель РМО учителей истории,обществознания учитель МОБУ СОШ № 3 г. Баймак
10.  Игольникова Л.А. - руководитель РМО учителей физики, астрономии, учитель МОБУ СОШ № 2 г. Баймак
11. Рахматуллина Г.Г. – руководитель РМО учителей информатики, учитель информатики МОБУ СОШ № 2 г.Баймак

12.  Идрисова А.М. - руководитель РМО учителей химии, учитель МОБУ СОШ № 1 г. Баймака

13. Ильясова Г.И. -  руководитель РМО учителей географии, учитель МОБУ БЛИ

14.  Байзигитова А.У. – руководитель РМО учителей биологии, учитель МОБУ лицей №4 г.Баймак

15.  Ишбердина А.М. - руководитель РМО учителей русского языка и литературы, учитель МОБУ лицей № 4 г. Баймак
16.  Урманов М.М., руководитель РМО преподавателей – организаторов ОБЖ, преподаватель - организатор МОБУ СОШ №3 г.Баймак
17.  Сирбаева А.А., руководитель РМО учителей башкирского языка и литературы, учитель МОБУ лицей № 4 г. Баймак
18.  Узянбаева А.Х., руководитель РМО учителей английского языка, учитель МОБУ СОШ № 2 г. Баймак
19.  Кадаева З.М., руководитель РМО учителей технологии, учитель МОБУ СОШ № 2 г. Баймак
20.  Яппарова Р.Р., руководитель РМО учителей начальных классов, учитель МОБУ СОШ № 2 г. Баймак
21.  Заманова Р.Р. – руководитель РМО учителей ИКБ, учитель ИКБ МОБУ БЛИ
22.  Гаврилова Л.И. – руководитель РМО учителей изобразительного искусства, учитель ИЗО МОБУ СОШ №3 г.Баймак

23.  Валеев Р.А. – руководитель РМО учителей физической культуры, учитель физической культуры  МОБУ СОШ № 2 г.Баймак

Приложение № 3 к приказу

№884/М от 29.09.2017
Рейтинговый протокол результатов школьного этапа ВОШ 2017-2018 уч.г. (составляется в таблице excel)
	                                                                                                           максимальный балл –

	                  предмет

	(полное название ОО)

______________________________класс______________________________________________
	Дата, месяц, год проведения ШЭ ВОШ-

	№ п\п
	Полное наименование образовательной организации
	Сокращенное наименование ОУ
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения (ДД.ММ.ГГ)
	Класс обучения (8, 9, 10,11)
	Количество баллов
	Диплом
	ФИО наставника

	1

	Победитель

Призер

Участник

Члены предметного жюри ШЭ:     ФИО, должность
	ФИО ответственного за проведение ШЭ ВОШ в школе:

Приложение № 4 к приказу

№884/М от 29.09.2017
	Предмет
	Ф.И.О. куратора олимпиады
	Телефон
	Адрес электронной почты для отправки результатов школьного этапа

	Право
	Исянгулова Г.Ф.
	2-10-32
	isyangulova.gulshat@mail.ru

	Химия
	Ишмурзина Г.Х.
	2-18-52
	ishmurzinagh@mail.ru

	Биология
	Ишмурзина Г.Х.
	2-10-32
	ishmurzinagh@mail.ru

	ОБЖ
	Аминев А.И.
	2-17-24
	metodistaminev@mail.ru

	Английский язык
	Аралбаева Ю.Ф.
	2-10-32
	yuliya29aralbaeva@yandex.ru

	Математика
	Ишмурзина Г.Х.
	2-18-52
	ishmurzinagh@mail.ru

	Русский язык
	Аралбаева Ю.Ф.
	2-10-32
	yuliya29aralbaeva@yandex.ru

	География
	Ишмурзина Г.Х.
	2-18-52
	ishmurzinagh@mail.ru

	Физика
	Ишмурзина Г.Х.
	2-18-52
	ishmurzinagh@mail.ru

	ИКБ
	Исянгулова Г.Ф.
	2-10-32
	isyangulova.gulshat@mail.ru

	Литература
	Аралбаева Ю.Ф.
	2-10-32
	yuliya29aralbaeva@yandex.ru

	Начальные классы
	Ямантаева Г.С.
	2-10-32
	gyamantaeva@yandex.ru

	Обществознание
	Исянгулова Г.Ф.
	2-10-32
	isyangulova.gulshat@mail.ru

	История
	Исянгулова Г.Ф.
	2-10-32
	isyangulova.gulshat@mail.ru

	Физическая культура
	Аминев А.И.
	2-17-24
	metodistaminev@mail.ru

	Башкирский язык
	Аралбаева Ю.Ф.
	2-10-32
	yuliya29aralbaeva@yandex.ru

	Астрономия
	Ишмурзина Г.Х.
	2-18-52
	ishmurzinagh@mail.ru

	Искусство (МХК)
	Исянгулова Г.Ф.
	2-10-32
	isyangulova.gulshat@mail.ru

	Искусство (ИЗО)
	Ямантаева Г.С.
	2-10-32
	gyamantaeva@yandex.ru

	Технология
	Ямантаева Г.С.
	2-10-32
	gyamantaeva@yandex.ru

	Информатика
	Нургалеев Р.Р.
	2-14-16
	rr.07@bk.ru

Приложение № 5 к приказу

№884/М от 29.09.2017
Информация об участниках  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017/2018  учебном  году
____________________________( наименование муниципалитета  Республики Башкортостан)

	№ п.п.
	Предмет
	Количество участников
	Даты проведения
	База проведения
	Кол-во победителей
	Кол-во призеров
	Кол-во участников муниципального этапа

	5 кл
	6 кл
	7 кл
	8 кл
	9 кл
	10 кл
	11 кл

	(тип ОУ)

	1
	Английский язык

	2
	Астрономия

	3
	Биология

	4
	География

	5
	Информатика

	6
	История

	7
	Литература

	8
	Математика

	9
	МХК

	10
	Немецкий язык

	11
	Обществознание

	12
	ОБЖ

	13
	Право

	14
	Русский язык

	15
	Технология

	16
	Физика

	17
	Физическая культура

	18
	Французский язык

	19
	Химия

	20
	Экология

	21
	Экономика

	22
	ИКБ

	23
	Башкирский язык

	24
	Искусство (ИЗО)

	25

 ФИО  ответственного за проведение ШЭ ВОШ:

Приложение № 6 к приказу

№884/М от 29.09.2017

	Количество обучающихся (чел.)

	4 кл.
	5-6 кл.
	7-8 кл.
	9 кл.
	10 кл.
	11 кл.
	Всего 5 -11 кл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Общее количество обучающихся  (без учета обучающихся VII вида)

	2. Из них приняли участие в школьном этапе Олимпиады  2017/2018 уч.года